& tamen conditio rem ipsam, dispositio penam respicit. Sed respondendum est, id propter naturam rei esse, secundū quā non videtur vendor se amplius obligasse, quām euictum fuerit. d.l. & l. quod si nolit. §. quia aliquid de ædilit. edidit. ne alias emptor pro parte non euicta, & rem & penam habeat. arg. in executione. §. pe. in gl. in verbo, prodest de verb. obl. Qua ratione & cūm index, cōdemno, inquit, si est probatum, intelligitur quatenus est probatum, ea enim est actus natura, ut sententia secundū probations declaretur. Bar. l. ait prætor. §. i. num. vij. de re iud. an hoc ideo est, quia hæc verba conditionalia non sunt, cūm ad præteritum referantur: quod Ia saceredit. Vnde & in legato eorum, quæ vxoris causa para-ta sunt, non comprehenduntur qua pro parte, seu communica-tor parata erant. l. hoc legatum. de leg. iij. quia propriæ condi-tio non est, cūm ad tempus lapsum trahatur. Sed hoc alia ratio ne inducunt est, ne mēp̄t quia vñs indiuiduus est. Vnde si de re diuidua tractareur, ut de aliis, leg. Bar. l. Quintus. j. num. jj. de aur. & arg. Et ratio quæ iubet conditionem propriam scindi, cadem & in propria debet diuidere. Sentiens hoc & Barto. in quaſtione, si nos valet iure test. etenim verbum id præ-sens est, & propriæ conditionem non inducit. Sanè ex quādā exequitate scindi quoque posse conditionem receptum est, eo exemplo, promitto amplius non agere, & si egero, promitto centum. si pro parte egero, pena duntaxat pro parte commit-tetur. l. iij. §. Cato. de ver. obl. Iniquum est enim, te integrum penam confequi, cūm exceptione conuentio[n]is potueris me submouere. arg. l. j. §. si debitor. i. vt in poss. leg. quod si exce-p[er]tio tutus non fuiles. i. rem ipsam non haberes, celsit æquitas, committitur q[uod] in fulgidū penal[is] stipulatio. d.l. §. f. i. d.l. in executione. §. pen. Huc pertinet, quod si pluriū seruorū nomine in iudicio fitendorū pena promissa sit, vno non sta-to, conditio eatenus scinditur, ut respectu aliorum tutus exce-p[er]tio promissor pro rata penam sit. l. si seruus. §. j. si quis cauit, quod quadam æquitate in stipulationibus necessariō contradi-ctis, & ad iudiciorum preparatoria pertinentibus inducunt est. Alioquin si extra iudicium ageretur, vel stipulatio non vna, sed coniunctim concepta esset, nullus exceptioni daretur lo-cus, nec diuidetur conditio. l. si is qui ducenta. §. cum ita. iii. ita gloss. in verbo, in illo, quæ adducit contrarium, & soluit in princ. ipſius gloss. de reb. dub. Existimari quaque propter

vñ verborum, eo exemplo scindi conditionem, quo testator vxori vñsum fr. legauit ipsa statē in habitu viduo: *videtur enim cōditio scindi pro temporis rata, quo vidua fuerit, vt eatenus iucretur vñsum. Curtius Senior conf. xiiij. & sequenti. Bar. l. Titia testamento. §. f. i. quaſtione pen. nu. xi. j. tit. j. quod si de-inde nubat, non restitutus fructus perceptos, tanquam defec-rit cōditio. auth. cui relictum. C. de indic. vid. toll. l. cūm filius. §. qui Mutianam vbi Raph. l. tit. j. quoniam verbum, stare, tra-ctuum temporis habet. Nam & cūm testator, conditionem dan-di pluribus personis a princ. apponit, videtur ipse eam scinde-re, vt quilibet partem suam conseq[ue]t[ur], si conditione pro par-te sua paruerit. d.l. cui fundus, secundo responſo. l. si quis lega-ta. in fi. co. tit. idque certius dicendum est, si ipse testator sepa-ratim eas conditions adscriperit. l. falsa. in fi. de cond. & de-mon. d.l. iij. in fi. de cond. insti. Idemq[ue]. si seruo plurium sit adie-ſta, scinditur enim conditio, secundū dominorum personas. l. qui hæredi. §. si duorum de cond. & dem. Idemque quoque eius quod relictum est, legatarius in totum capax non est, scin-ditur enim dandi conditio, quatenus est capax. l. Plautius. §. j. eo. tit. de cond. & dem. l. ei qui. de do. cau. mor. Sed & genera-liter probandum est, scindi conditionem his casibus, quibus pluralis numerus in suis singulares resolutur. l. falsa. in fi. de cond. & dem. d.l. ijj. in fi. ad quod discernendum, coniectura vo-luntatis, vel rei ipsius qualitas multūcōfert. l. si ita. §. quaſtio. de ma. testamento. Quod si conditio vñū duntaxat respiciat, id est, ab uno sit implenda, adhuc ex causâ quæ superueniat, scindi poterit: ut quia deficerit pro solidō posse adimpleri. l. pe. secundo responſo. de cond. & dem. vel conditio respectu certe commoditatis adiecit[ur] sit, quæ deinde sit immunita. d.l. Plautius. & hoc ex sententia testatoris procedit. d.l. qui hæredi. §. si pars. Sanè quod dixi, conditionem non scindi, nihil impedit, quin si indiuidua sit, ab uno tantum impleatur, isque solus implementum commoditatem conseq[ue]t[ur], cōiunctio qui negligens fuit excluso. d.l. si ita. iij. in princ. Quod iure veteri cauitum erat, & Iustinianus quoq[ue] sanxit. d.l. pen. C. de cond. in fer. Quod si diuidura conditio sit, nihilominus saluum est ad-implementi ius accrescendi. d.l. si quis legata. in fi. Addit Bar. hic, conditionem quæ in alterius conditionis diuidua defecutum conserfatur, eodem modo scindit posse, quo & prior poterat. Vnde si lex municipalis in contractibus mulierum consensum duo-rum agnatorum requirat, si eos habuerit, duo